
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 153  del  25 NOVEMBRE 2025

INDIRIZZI PER LA DETERMINAZIONE DELLA DURATA DEI SALDI PER 
L'ANNO 2026

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTICINQUE del mese di NOVEMBRE, alle 
ore  OTTO e minuti CINQUANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l'art. 15 del D. L.vo 114/98 che attribuisce alle Regioni la disciplina dei periodi e della 

durata delle vendite di fine stagione. 

 

Visto la legge 28/1999 e s.m.i. che all’art. 14 stabilisce: 

• la Regione, in attuazione degli indirizzi della Conferenza Stato Regioni, fissa 

annualmente le date di avvio delle vendite di fine stagione; 

• i Comuni a partire da tali date fissano annualmente la durata delle vendite di fine 

stagione fino ad un massimo di otto settimane, anche non continuative, per ciascun 

periodo. 

 

Dato atto che la deliberazione della Giunta Regionale n. 3-8048 del 12.12.2018, in 

attuazione della sopra citata legge regionale, prevede in via generale che: 

• la data di inizio dei saldi di fine stagione, conformemente alle decisioni assunte 

nell’ambito della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, sono da 

indirsi inderogabilmente, fino a diversa successiva deliberazione della suddetta 

Conferenza, secondo le seguenti scadenze:  

o data di inizio dei saldi invernali: il primo giorno feriale antecedente l’Epifania, 

qualora tuttavia il primo giorno feriale antecedente l’Epifania coincida con il 

lunedì l’inizio dei saldi viene anticipato al sabato; 

o data di inizio dei saldi estivi: il primo sabato del mese di luglio; 

• la durata dei saldi è di otto settimane anche non continuative, a partire dalle suddette 

date di inizio, il Comune definisce la scansione temporale delle otto settimane di 

durata. 

 

Vista la nota datata 14/11/2025 (prot. 19016/A2009C) con la quale la Regione Piemonte in 

conformità a quanto stabilito nella seduta della Commissione Sviluppo Economico della 

Conferenza delle Regioni e delle Provincie Autonome del 10/11/2025 comunica che la 

data di inizio delle vendite di fine stagione per il periodo invernale 2026 decorrerà dal 3 

gennaio 2026 e per il periodo estivo dal 4 luglio 2026 e che le suddette vendite dovranno 

avere durata di otto settimane anche non continuative. 

 



 

 

Ritenuto individuare nei periodi dal 3 gennaio al 27 febbraio e del 4 luglio al 28 agosto il 

calendario annuale delle vendite di fine stagione invernali per l’anno 2026 e fornire 

pertanto al Dirigente della Divisione Tecnica l’indirizzo di fissare la durata di tali vendite in 

conformità ai periodi sopra individuati. 

 

Sentite le Associazioni di categoria dei commercianti. 

  

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese. 

DELIBERA 

Di fissare la durata delle vendite di fine stagione per l'anno 2026 secondo il seguente 

calendario: 

• dal 3 gennaio al 27 febbraio (saldi invernali) 

• dal 4 luglio al 28 agosto (saldi estivi) 

assicurando la più ampia diffusione di quanto stabilito ai soggetti interessati. 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 153 DEL 25/11/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 04/12/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 153 DEL 25/11/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 05/12/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 05/12/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


